
COMUNE DI BUCCIANO
PROVINCIA DI BENEVENTO

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE DSG N° 00198/2021 del 20/05/2021

N° DetSet 00147/2021 del 18/05/2021

Responsabile di Settore: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

Istruttore proponente: PIETRO FRANCESCO BUONANNO

OGGETTO: Servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della

sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza della palestra annessa

all’Istituto Comprensivo F. De Sanctis”. Procedura con affidamento diretto (Art. 1 comma 2

lett a) della Legge di conversione n. 120/2020)

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 00198/2021,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

BUCCIANO, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-00311-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 20/05/2021 al 04/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA

N° PAP-00311-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 20/05/2021 al 04/06/2021

L'incaricato della pubblicazione
ANTONIO LA PIETRA



2DSG N° 00198/2021 del 20/05/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell'art. 97, comma 4, D. Lgs.
267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 8 dell’11/6/2018;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 4, in data 26/01/2021, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione per l’esercizio finanziario 2021-2023;

- nel programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021/2022 è stata inserita, nell’anno 2021, la
previsione dell’acquisizione dei servizi tecnici di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di messa in sicurezza della palestra annessa all’Istituto
Comprensivo F. De Sanctis”;

ATTESO:

- che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad
idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione;

- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, favorisce
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement);

- che in applicazione della direttiva comunitaria 2014/24 EU sugli appalti pubblici, a decorrere dal 18 ottobre
2018 è obbligatorio l’utilizzo di procedure telematiche ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e questo Ente,
facente parte della C.U.C. Cervinara – Bucciano, si è dotato di un sistema applicativo integrato per la
gestione di tutti i processi di acquisto raggiungibile all’indirizzo https://comunebucciano.traspare.com;

VISTO:

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 75.000,00 e che,
pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020, mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,
tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP come da dichiarazione di congruità agli atti;

VISTO che al finanziamento del servizio si provvede con i fondi per la progettazione definitiva ed esecutiva
relativa ad interventi di messa in sicurezza di cui all'articolo 1, comma 51/bis della legge n°160 del 27
dicembre 2019, introdotto dal decreto legge 14 agosto 2020, n°104, convertito con modificazioni dalla legge
13 ottobre 2020, n°126;

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Studio Tecnico
Rosiello S.r.l., con sede legale in Benevento (BN) alla Via Del Pomerio n. 3 e sede operativa sempre in
Benevento (BN) al Viale Mario Rotili n. 148 cap 82100, con C.F. e P. IVA n. 01598920625 in quanto trattasi di
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016 s.m.i. nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra
richiamata;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC online prot. INPS_25553070 con scadenza validità in data 23/07/2021;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

https://comunebucciano.traspare.com


3DSG N° 00198/2021 del 20/05/2021

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 87402992E8;

Visto il Programma Biennale delle forniture e servizi anno 2021/2022;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti i regolamenti comunali di contabilità, dei contratti e sui controlli interni;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico
Studio Tecnico Rosiello S.r.l., con sede legale in Benevento (BN) alla Via Del Pomerio n. 3 e sede operativa
sempre in Benevento (BN) al Viale Mario Rotili n. 148 cap 82100, con C.F. e P. IVA n. 01598920625 il servizio
di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori di
messa in sicurezza della palestra annessa all’Istituto Comprensivo F. De Sanctis”, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 effettuato attraverso
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement) di cui al link https://comunebucciano.traspare.com;

3 - di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso
sono evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto agli atti;

4 - di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 29.196,10 oltre oneri
contributivi C.N.P.A.I.A. ed IVA al 22%;

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2021 le somme di seguito indicate:

Intervento  Codice  
Capitolo 3324 Descrizione Servizio tecnico di progettazione

definitiva, esecutiva e coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione dei
“Lavori di messa in sicurezza della
palestra annessa all’Istituto Comprensivo
F. De Sanctis”

Articolo  Descrizione  
SIOPE  CIG 87402992E8 CUP F16C18000150006
Creditore Studio Tecnico Rosiello S.r.l.
Rif. Imp.  Importo € 37.044,01
Causale  
        

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7- di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il
sottoscritto Arch. Pietro Francesco Buonanno;

8 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del servizio
finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa e al Responsabile di segreteria per la pubblicazione
del presente atto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

https://comunebucciano.traspare.com


4DSG N° 00198/2021 del 20/05/2021

Comune di BUCCIANO - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00147/2021 del 18/05/2021, avente oggetto:

Servizio tecnico di progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

dei “Lavori di messa in sicurezza della palestra annessa all’Istituto Comprensivo F. De Sanctis”. Procedura con

affidamento diretto (Art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020)

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

STUDIO

TECNICO

ROSIELLO SRL

Servizio tecnico di

progettazione

definitiva, esecutiva e

coordinamento della

sicurezza in fase di

progettazione dei

“Lavori di messa in

sicurezza della

palestra annessa

all’Istituto

Comprensivo F. De

€ 37.044,01 01 01 2
20

2

03

32

4

00 I 393
20

21
00

Totale Impegno: € 37.044,01

Visto Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


